– ou bien des dérivés, comme *peragro* / *peregre* [parcourir / à l'étranger],
punio / *impune* [punir / impunément], *abundo* / *abunde* [abonder / abondam-
 25 ment], *rito* [ratifier] (d'où *irrito* [annuler]) / *rite* [dans les règles]²³.

Nomina quoque pro aduerbiis in *e* correptam desinentia inuenimus, ut Salustius in *Iugurthino* : *cetera haud facile conperta narrauerim* ; Virgilius in III : || *forte fuit iuxta tumulus, quo cornea summo / uirgulta* ; idem in X : *sed sublime uolans nubi se immiscuit atrae*, | quamuis *facile* et *sublime* accusatiui 68.1
5 sunt, *forte* autem ablatiuus ; sic etiam *sponte sua* et *mane primo* nomina esse ostenduntur coniunctione aliorum casualium, ut *domi suae*.

Sunt etiam composita in *e* correptam desinentia aduerbia, ut supra dicta *exinde*, *perinde* et *punio impune* : Virgilius in II *Georgicon*, | *et saepe alterius ramos impune uidemus / uertere in alterius*. Vtpote quoque compositum est ab aduerbio et nomine ; *pote* enim ab eo quod est *potis* nascitur, *hic* et *haec potis* 10 et *hoc pote*, unde Persius : | *qui pote ? uis dicam ? nugaris, cum tibi, calue*, id est *quomodo possibile ?* (ab eo autem quod est *hic* et *haec potis* et *hoc pote*, fit comparatiuum *hic* et *haec potior* et *hoc potius* et superlatiuum *potissimus*, ex quibus etiam aduerbia *potius* et *potissime*). 15

Nous trouvons aussi, se terminant en *-e* bref, des noms en place d'adverbes, par exemple Salluste dans la *Guerre de Jugurtha* : *cetera haud facile conperta narrauerim* [pour le reste, je ne saurais aisément exposer des faits certains, *J.* 17, 2]; Virgile en III : *forte fuit iuxta tumulus, quo cornea summo / uirgulta* [justement, il y avait à côté un tertre, avec, au sommet, des pousses de cornouiller, *En.* 3, 22–23]; le même en X : *sed sublime uolans nubi se inmiscuit atrae* [mais s'envolant vers les hauteurs il s'est mêlé à la nuée sombre, *En.* 10, 664] – quoique *facile* et *sublime* soient des accusatifs, *forte* un ablatif; de même pour *sponte sua* [de son propre mouvement] et *mane primo* [de bon matin] : ce qui montre que ce sont des noms, c'est leur construction avec d'autres formes casuelles, comme pour *domi suae* [dans sa maison].

Il y a aussi des adverbes composés se terminant en *-e* bref, comme – déjà cités – *exinde*, *perinde*, et *punio / impune* : Virgile dans les *Géorgiques* II, *et saepe alterius ramos inpune uidemus / uertere in alterius* [et souvent nous voyons les rameaux d'un arbre se changer sans dommage en ceux d'un autre, *G.* 2, 32–33]. *Vtpote* aussi est composé d'un adverbe et d'un nom; *pote* en effet a son origine dans la forme *potis* : *potis* au masculin et au féminin, *pote* au neutre, d'où Perse : *qui pote ? uis dicam ? nugaris, cum tibi, calue* [comment est-ce possible ? tu veux que je te dise ? tu badines, chauve, quand pour toi...], *Sat.* 1, 56], c'est-à-dire *quomodo possibile* (de cette forme *potis*, masculin et féminin, *pote* au neutre, provient le comparatif *potior*, masculin et féminin, *potius* au neutre, et le superlatif *potissimus*, d'où proviennent aussi les adverbes *potius* et *potissime*).